ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL. REALIZADA

DIA 28  DE OUTUBRO DE 2020.

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de outubro de 2020,  reuniram-se na Esquina 40,  os membros do Conselho Municipal de Cultura,

sito à Av. Ayrton Sena – Piedade- Jaboatão dos Guararapes – PE, às 10:00h (dez), verificado o quórum regimental para iniciar a

reunião ordinária do CMPC, estavam presentes os(as) conselheiros(as) Governamentais : Josenaldo Firmino de Andrade, Roberto

José dos Santos Vasconcelos, Geraldo José de Almeida Melo Junior, Mirtes Figueirôa Santos, André Gustavo Bonfim de Oliveira

Marjorie Cristinade Araújo,Fillipe Fortunato P. Lamartine de Almeida. Representando os Conselheiros (as) da Sociedade Civil :

Geraldo Guedes Dias, Maraçane de França Amorim, José Antônio Borba de Melo, Honorina Maria Carneiro, Walter Araújo

Ferreira, Dora Dimenstein, Juraci Amador Teixeira, Ariele Mendes de Freitas, Allen Jeronimo Ferreira. O presidente Roberto

Vasconcelos, abre a reunião lendo a pauta do dia: 1) Assinatura do Plano de Trabalho e Ações da Lei Aldir Blanc; 2) Escolha do

membro para completar o Comité Gestor da Lei Aldir Blanc; 3) Leitura da Resolução que aprovou o Edital da Convocação para

Eleição do CMPC. Após a leitura da pauta o presidente Roberto, inicia a leitura do Plano de trabalho e ações da Lei Aldir Blanc,

após a leitura do plano, o presidente pede que todos os conselheiros presentes assinem o plano de trabalho e ações da Lei Aldir

Blanc; Logo em seguido o presidente passa para o segundo ponto de pauta: 2) Escolha do membro para completar o Comitê Gestor

da Lei Aldir Blanc. O presidente explica que o comitê tem que ser composto por 10 membros: 5 da sociedade Civil e 5

governamentais e que o conselho indicou 4 membros, dito isto pergunta ao pleno quem gostaria de participar do Comitê Gestor. A

conselheira Juraci Amador Teixeira se propõe a compor o comitê, colocado em votação seu nome é aprovado por unanimidade, o

presidente pedi que o servidor Gláucio, anote o nome completo e CPF de Juraci para publicação. Após aprovação do nome; O

presidente passa para o terceiro ponto de pauta: 3) Leitura da Resolução que aprovou o Edital da Convocação para Eleição do

CMPC. O presidente faz a Leitura da Resolução que aprovou o Edital da Convocação para Eleição da sociedade civil, após a leitura

da Resolução e sem mais para o momento, o presidente encerra a reunião que vai assinada por mim Gláucio Rodrigues da

Silva:_____________________ Chefe da Secretaria de Apoio Administrativo e demais conselheiros presentes. Eu, Gláucio

Rodrigues da Silva, Mat. 0777-3, servidor publico municipal, Lavrei a presente ata.

Conselheiros governamentais:

 _________________________________                                              ___________________________________
   Josenaldo Firmino de Andrade                                                                Roberto José dos Santos Vasconcelos

__________________________________                                       ____________________________________

Geraldo José de Almeida Melo Junior                                                         Mirtes Figueirôa Santos

   ________________________________                                        _______________________________________

   André Gustavo Bonfim de Oliveira                                                         Fillipe Fortunato P. Lamartine de Almeida

                                                                          ______________________________________________
                                                                                  Marjorie Cristina de Araújo

Conselheiros não governamentais:

 ______________________________         _______________________________               __________________________________
  Maraçane  de França Amorim                                  Geraldo  Guedes Dias                                                     Dora Dimenstein

 __________________________________                                                       _______________________________________
José Antônio Borba de Melo                                                                                               Honorina Maria Carneiro

___________________________________                                                    _______________________________________
  Walter Araújo Ferreira                                                                                                      Juraci Amador Teixeira

___________________________________                                                   _______________________________________
  Ariele Mendes de Freitas                                                                                                   Allen Jeronimo Ferreira